nam hujus facinoris Raptor prohibetur Matrimonium contrahere cum quacumque alia muliere cap. Statutum 27. qu. 2. & ibi DD. à Barboza collecti. 24 Sanchez d. lib. 7. disp. 12. num. 43. & nos diximus supra Decif. XXXIII. num. 8. ubi hanc rationem notavimus, videlicet: ut qui alienum Matrimonium perturbare ausus fuit, jure contrahendi proprium Matrimonium privetur, & in eo, in quo deliquit, puniatur. Utrum autem Raptus hoc Impedimentum generans debeat esse de Uxorata, vel de Desponsata tantum per verba de futuro? Etsi de Uxorata tantum asserat Sanchez d. disp. 12. num. 45. nos d. num. 8. verius esse diximus, si rapta sit etiam Sponsa de futuro, quia supradictus textus in cap. Statutum. 27. qu. 2. nominat Sponsam in genere, & in utroque casu inferitur gravissima injuria Sponso ipsius. Uxoriciidium quoque est crimen producens impedimentum impediens, quando scilicet Maritus ob iram, dissensionem, ac alteraciones cum sua Uxore, eam occidit; in penam enim tanti flagitii, prohibitus est amplius contrahere. cap. Interfecto. 25 res. cap. Admonere. cap. Quicumque. 32. quest. 2. Unde Lector studiosus advertere debet, hoc crimen Uxoriciidii studiosius tantum esse diversum à crimine dirimente, quod oritur per occasionem propriae Uxoris, ad effectum contrahendi cum altera; istud enim Uxoriciidium non fit ad hunc finem, sed ex ira, vel indignatione tantum. Salmanticenses d. cap. 13. de Matrim. num. 9. At petet aliquis, quid Juris, si Maritus occidat Uxorem deprehensam in adulterio? Respondetur, affici hoc impedimento impediens, quia ei non licet propria auctoritate Uxorem adulteram occidere; sed eam Judici deferre, 26 ad quo si servatis servandis morte plectatur, non insurgit hoc impedimentum. Sanchez d. lib. 7. disp. 16. num. 2. Basilius Pontius d. lib. 6. cap. 14. num. 2. & Salmanticenses eod. cap. 13. numer. 9. At quid Juris, si Uxor occidat Maritum? Ex ejus Uxoriciidio eritne ipsa prohibita in perpetuum alteri nubere? Negat Sanchez d. disp. 16. num. 6. & alii DD. quos citant, & approbant Salmanticenses d. cap. 13. num. 9. in fine, ea ratione, quia hoc impedimentum statutum est à Jure Canonico ad reprimendam audaciam Maritorum, que non reperitur in Uxoribus de sui natura timidis, & minimè affuetis talia facinorosa perpetrare. Contrarium tamen docet Emin. Card. de Lauræa d. disp. 36. num. 252. & seqq. per textum in cap. 1. De Divortio, in quo expresse dicitur, quod ipsa Uxor, que vitæ mariti sui fuerat infidiatrix, penitentia, absque spe conjugii, sicut subjicitur. Susceptio proprie sobolis in Sacramento Baptismi, seu Confirmationis parit impedimentum impediens; eo quia qui absque necessitate tenet ad fontem, & suscipit, dum baptizatur, sive confirmatur proprius filius, contrahit cognitionem spirituales cum suo conjugio, à quo amplius petere debitum maritale non potest; cumque id censatur facere ad injuriam inurendam Sacramento Matrimonii, eo in perpetuum carere vel Ecclesia in penam huiusmodi irreverentia, ut legitur in cap. De eo. 30. quest. 1. ubi relato hoc casu susceptionis proprie prolis ad fontem, sic est statutum: Si preparator conjugii susceperit, acerrima Penitentia multatur, & sine spe conjugii maneat. Hoc idem docet Glossa ibidem; Salmanticenses d. cap. 13. num. 10. & Eminentiss. Card. de Lauræa d. disp. 36. num. 270. Mori Presbyteralis, idest occisio Presbyteri impedit Sacilegum occidere, non possit Matrimonium contrahere in penam hujus gravissimi facinoris, quando tamen de eo est convictus. cap. 2. de Penitentia. & Remission. ubi sic: Qui Presbyterum occiderit &c. convictus usque ad ultimum vitæ sue militie cingulo careat; & absque spe conjugii maneat. Quod latius

latius explicant Glossa ibidem. Sanchez d. lib. 7. disp. 16. num. 9. Matritius d. disp. 9. num. 360. & Emin. Card. de Lauræa disp. 36. num. 255. Penitentia solenniter pariter causabat Impedimentum, quod impediabat, ne penitens Matrimonium contraheret, tum in penam criminum, quorum causa publicè penitebatur, tum ob incongruentiam Status penitentialis, qui erat lacrymosus, cum Nuptiis, ac conjugii, quæ statum lætitiæ præferunt. cap. De his verbis. cap. Admonere. cap. In adolescentia. & in cap. Si quis cum duobus. 33. quest. 2. De hoc impedimento præter Sanchezium d. lib. 7. disp. 16. Matritium d. disp. 7. num. 361. & Emin. Card. de Lauræa d. disp. 36. a num. 259. & seqq. late differit Morinus De Administr. Sacram. Penit. lib. 5. cap. 21. & c. 22. ubi de Publicarum Penitentiarum usu usque ad seculum duodecimum. Monalem tandem professam si quis præsumat in Uxorem sibi copulare, præter alias penas, quibus coercetur, etiam fit futuri conjugii cum quacumque 31 alia muliere privatur. cap. Hi ergo. 27. quest. 1. cuius hæc sunt verba: Hi ergo, qui Salmanticenses scienter Matrimonium, ad irritum Christi, copulati sunt; iuxta consuetudinem Christi, copulati nunquam eis concedatur conjugali vinculo colligari. Rationem hujus impedimenti impediens reddit Aversa de Matrim. quest. 10. scilicet, 5. Verum septimum criminis ita scribens: Et merito, quia hoc contrahens delinquebat in Matrimonio carnale, tentans quod non poterat; & in Matrimonio spirituale, volens sibi usurpare Sponsam Christi. Deo dicatur. Deinde advertit, hoc impedimentum afficere etiam Mulierem Laicam, quæ ausa esset nubere scienter Viro Religioso, quod quoque notat Matritius d. disp. 7. num. 363. Ceterum etiam circa hæc septem recensita Impedimenta, ex crimine provenientia, ac impedientia Matrimonium, dubia tria excitant Theologi, à studio Lectore non ignoranda. Unum est, Utrum conjugatus privetur iure petendi debitum, si aliquod ex supradictis criminibus committat, prout privatur petere inquit Matrimonium, si non esset conjugatus? Respondent DD. negative, præterquam in duobus, nempe in Voto castitatis, & in Incestu; hæc enim duo impedimenta impediens si conjugatus afficiant, cum Jure petendi debitum privant. Salmanticenses d. cap. 13. n. 14. & ibi textus in cap. 1. De eo, qui cognovit consanguin. subdunt tamen, quod quamvis petere non possit, nisi dispensetur, reddere tamen est obligatus. In reliquis vero impedimentis, si incurrens in illa sit conjugatus, non solum reddere, sed 33 petere debitum potest, quia nulla datur lex, quæ tali jure illum spoliat. Alterum dubium est, an supradicta omnia duodecim impedimenta impediens sint in suo robore, ita ut sit peccatum cum illis contrahere Matrimonium? Dux sunt opiniones: Prima tenet, non esse amplius in suo robore, neque nunc obligare, tribus exceptis, videlicet Interdicto, Voto, & Sponsalibus; & ideo relicta omnia tamquam ab usua, & consuetudine abrogata, scientibus, ac consentientibus Ecclesiarum Prælati, non amplius impediunt, & eorum aliquo irritum contrahentem Nuptias non peccat. Navarrus in Summ. cap. 22. n. 75. Sanchez lib. 7. disp. 17. num. 9. Basilius Pontius lib. 6. cap. 14. & alii pluribus citatis, Salmanticenses d. trad. 9. de Matrim. cap. 13. num. 15. Secunda opinio tenet, ea etiam nunc esse in suo robore, impediunt, ac obligant; & per consequens peccare mortaliter illum, qui aliquo ex prædictis impedimentis affectus de facto conjugium iniret; quia Sacri Canonis semper valent, & vivunt; consuetudo autem contraria est abusus, ac corruptela, si forte alicubi reperiat, quo tamen negatur ubique invaluisse, ut fortiter demonstrat Emin. Cardin. de Lauræa, qui hanc opinionem tenet, ac rationibus roborat in cit. disp. 36. art. 5. a num. 272. usque in finem. De Sacram. Matrim.

prout etiam antea fecere Emin. Card. Toletus lib. 7. cap. 19. & Rebellius lib. 3. cap. 18. Concordare conatur has duas discrepantes opiniones novissimè Matritius d. disp. 7. num. 365. distinguens: Vel crimina supralata, ex quibus proveniunt ipsa impedimenta impediens, sunt ad forum contentiosum delata, atque in eo probata? Et in hoc casu procedit opinio affirmans, ea esse in suo robore, quia tales criminosi præter alias penas, debent etiam fide futuri conjugii privari. Vel sunt occulta, & de eis noticia non habetur, nisi in foro poli? Et in tali casu non obligant, ac absolutus à criminis culpa in foro Sacramentali potest absque peccato, si velit, Matrimonium contrahere. Tertium dubium est, quæ possit dispensare in supradictis omnibus Impedimentis impediens? Respondent concorditer Theologi, ac Canonistæ, quod Episcopus potest dispensare, quia talis est universalis approbata consuetudo, exceptis tamen Impedimentis Sponsalium, ac Voto absoluto Castitatis, seu Religionis. Siquidem in Sponsalibus non potest Episcopus dispensare, ut unus ex Sponsis, altero invito, contrahat Matrimonium cum alio; sed agere debet tamquam Judex, & cognoscere, an sit causa justa resiliendi à Sponsalibus, vel non? & secundum justitiam causæ pronuciare, vel per dissolutione Sponsalium, vel per eorum executione. In Voto autem Castitatis, seu Religionis absoluto, solus Papa dispensat. Sanchez lib. 7. disp. 17. Navarrus d. cap. 22. num. 85. & Salmanticenses, qui alios DD. cumulant d. cap. 13. num. 16. & 17. ubi inferunt, quod si Votum Castitatis non fuerit absolutum, sed conditionatum, Episcopus potest in illo dispensare, etiam conditione adimpleta; & idem dicunt de Voto pœnali, nec non de Voto non perpe- 35 tuo, sed ad tempus limitatum facto; prout quoque de Voto servandæ Virginitatis, quia ea per primum carnis lapsum amissa, non amplius obligat, nisi intellexisset nomine Virginitatis perpetuam castitatem; item si quis vovisset tantum castitatem conjugalem, vel non ducere Uxorem, aut non tangere mulierem libidinis causa, seu de sumendis Ordinibus Sacris; in his enim omnibus casibus Episcopus potest dispensare amplè probat Jordanus tom. 2. lib. 9. tit. 1. a numer. 271. & seqq. in contingencia facti legendus, ac sicut Salmanticenses d. num. 17. concludentes, etiam in Voto Castitatis absoluto, ac perpetuo posse Episcopum dispensare, si periculum sit in mora alicujus gravis scandalum, vel ob paupertatem voventis difficultis sit aditus ad Papam.

DECISIO XXXVIII. ARGUMENTUM.

De Usu Matrimonii quinque Quæstiones proponuntur, & examinantur, ad cognoscendum, An sit Actus bonus? cadatque sub præcepto? Quatuor circumstantiæ recensentur à Conjugibus in copula maritali servandæ; idest Finis, Temporis, Loci, ac Modi, circa quas, alioque actus inhonestos, Uxoratis permittis, strictim, ob roborem, docetur quidquid, latè à Moralitatis de hisdem tractatur. S. Francisci Salesii, atque S. Ephrem effata pia, sed energetica.

SUMMARIUM.

- 1 Usus conjugalis an sit actus bonus? & num. 6.
2 Eucharistiam sumpturi debent ab Uxoribus abstinere. & num. 15.
3 Græci uxorati per totam Quadragesimam Uxorem non tangunt.
4 Copula maritalis an sit actus meritorius? N 3 5 He-

- 7. Hæretici damnantes copulam conjugalem.
- 8. Communione recepturi ob reverentiam eius abstinere ab Uxore.
- 9. Copula maritalis cum reâ intentione facta meretur gratiam.
- 10. Gloria accidentaliter dabitur exercentibus Matrimonium intentione reâ.
- 11. Aqua benedicta cur stet in januis Ecclesiarum?
- 12. Copula maritalis ad evitandam incontinentiam est finis secunda ius.
- 13. Voluptatis causa conjuges coeuntes an peccent?
- 14. Copula maritalis an cadat sub præcepto?
- 15. Copulam conjugis denegare potest in novem casibus. Et qui sint?
- 16. Circumstantia quatuor servanda in usu Matrimonii. Et quæ?
- 17. S. Francisci Saleffi doctrina circa copulam de Communionis.
- 18. Copula maritalis nec in loco publico, nec in loco sacro exercenda.
- 19. S. Ephrem Syri gratiosa responsio ad meretricem.
- 20. Ecclesia polluitur, si semen humanum in ea effundatur.
- 21. Loco in sacro quando conjuges possunt coire?
- 22. Modus naturalis coeundi a conjugibus servandus.
- 23. Medici Zaccchie doctrina de illo.
- 24. Copula non completa an conjuges possunt ab ea deesse?
- 25. Alius inhoneſti an sint liciti inter conjuges.

Completa omnium Impedimentorum Matrimonii explicatio, superest, ut de eius Usu differamus; circa quem Quæstiones quatuor sunt resolvendæ. Prima est, Utrum Matrimonii usus, sit actus bonus? Et videtur respondendum negative. I. Quia copula carnalis conjugatorum eos dividit à Deo; idcirco Exod. 19. præcipitur Judæis, qui erant visuri Majestatem Domini in Monte Sinai, ubi in igne erat descensus, ne ad uxores accederent. Et 1. Reg. 21. Achimelech antequam Panes Propositionis David daret, & servis eius, interrogavit, an mundici essent à mulieribus? id est an ab Uxoribus abstinent; & in cap. Sciat. 33. q. 4. nec non in cap. 2. Omnis homo. cap. Quotiescumque. cap. Si causa. cap. Christiano. De Conseret. dist. 2. præcipitur, ut qui sumpturi sunt Eucharistiam, abstineant ab actu conjugii per aliquot dies; prout etiam in festis solemnibus, & in diebus jejuniorum. In Ecclesia quoque Orientali mos est apud Græcos, ut Uxorati à copula conjugali per totam Quadragesimam abstineant; & alias in Paschate à Sacra Communione arcentur; ut ex Balsamone demonstrat Morinus de Sacram. Penitentia lib. 6. cap. 26. num. 12. II. Quia S. Hieronymus aiebat in Comment. super 1. Matth. & habetur in cap. Connubia. 37. quæst. 2. Connubia legitima carent quidem peccato, non tamen tempore illo, quo conjugales actus geruntur, præsentia Sancti Spiritus dabitur. Ergo usus Matrimonii non est actus bonus. III. Etiam S. Jo. Chryostomus Homil. 1. Operi In- 4. pers. inquit: Matrimonium est utilis panem non inferat, mercedem tamen non prestat. IV. S. Gregorius quoque ait, ut legitur in cap. Vir. De consec. dist. 2. Vir cum propria dormiens conjugis, nisi lotus aqua intrare non debet Ecclesiam. Ergo non est actus bonus.

His tamen minime obstantibus, dicendum est, quod conjugalis copula secundum se est actus bonus, ut ex SS. Thoma, Bonaventura, & Scoto ostendit Emin. Card. de Lauræa de Matrim. disp. 39. art. 1. licet enim usque ab initio Ecclesiæ non desherint Hæretici, qui hoc negarent, inter quos Saturnius Anno 120. qui asserbat, contradium Matrimonii esse inventum diaboli, & quod ad procreatioem sufficiebat vaga conjunctio; quod postea docebat Marcion Anno 146. dicens, uxoratos non posse

salvari; nec non Manichæi, Hieracita, Abigenes, & alii, quos refert Salettes, & ex eo idem Emin. de Lauræa d. art. 1. num. 2. nihilominus veritas stat in contrarium; siquidem Matrimonii usus à Deo ordinatus est, cum dixisset Genes. 2. Adheret bona Uxori sue, & erunt duo in carne una; scilicet per conjugalem copulam, ut explicat Benedictus Papa I. in cap. Lex divina. 27. qu. 2. Et Apostolus Paulus 1. Cor. 7. aiebat: Vir uxori debitum reddat, & Uxor viro. Et confirmatur, nam finis Dei in operando non potest esse malus: sed proliſcatio sui Dei finis, quæ per copulam Matrimoniale feret; & tandem quia actus iustitiae est intrinsecè bonus; at copula carnalis inter conjuges est actus iustitiae, atque charitatis; ipsi enim per contractum Matrimonii permittunt sua corpora ad hunc usum tum ob prolem suscipiendam, tum ad fornicationem evitandam; quapropter quomodocumque hunc usum exercent, faciunt actum iustitiae, & charitatis. Ergo est actus bonus, ut ratiocinantur Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 39. num. 10. & 11. num. 32. doctissimus Matrusius in 4. sent. disp. 7. n. 529. & Salmanticensis trad. 9. de Matrim. cap. 15. num. 3.

Ad contracta autem argumenta, & primò ad Primum respondetur, abstinentiam illam ab Uxoribus commendatam fuisse ob majorem reverentiam in suscipienda Eucharistia; & in spiritali reflexione ad Deum, quam facit homo orationis tempore, cujus figura fuit Visio Majestatis Divinæ Judæis ostensa per ignem in Monte Sinai, & panes propositionis ab Achimelech Sacerdote Davidi elargiti. Videtur autem quodammodo officere reverentiæ prædictæ voluptas, ac delectatio, quam copula maritalis unitam habet, sine qua nullus ad illam induceretur; ac tamen non est mala in se, nisi per excessum, aut tanquam finis principalis assumatur, ut latius districi Emin. Card. de Lauræa disp. 12. eod. trad. de Matrim. a num. 92. & seqq. Ad Secundum respondetur, S. Hieronymum per ea verba dicere voluisse; quod non est opus gratia speciali Spiritus Sancti in usu illo, quia sufficit gratia universalis ad quodcumque bonum opus agendum; ut declarat idem Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa d. disp. 12. num. 96. subdens, quod, si conjuges in actu illo ordinem intentionem suam ad finem supernaturalem, & ad Dei gloriam in prole suscipienda, tunc obtinent specialia gratia auxilia; prout credendum est obtinuisse S. Joachim, S. Zachariam Præcursoris genitorem, S. Ludovicum Regem Francorum, & alios Sanctos utriusque testamenti, qui sanctissime usi sunt Matrimonio. Ad Tertium respondetur, S. Jo. Chryostomum intellexisse de mercede substantiali gloriæ; non autem de accidentali, quæ potest mereri à conjugatis, cum recto fine Matrimonii usum exercentibus, ut explicat ipse Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 12. num. 100. Ad Quartum dicendum, quia ut plurimum conjugati excessum committunt in usu illo, idè antiquitus fideles adhibebant lotionem aque benedictæ; & quæ deinde apposta est ad januas Ecclesiæ, ut ea se signantes, à maculis culparum venialium emundentur, ut latius demonstravimus in nostris Decisionibus de Baptismo Decif. XXXIX. num. 5. & seqq. ubi quatuor præcipuos effectus postumus Aquæ benedictæ, nempe. 1. Venialia peccata remittere. 2. Fugare demones. 3. Sanare infirmos. 4. Depellere adversitates, quos ibi studiosus Lector percurrere potest.

Ex supradictis tamen DD. faciunt hanc illationem, quod licet usus Matrimonii non sit malus, si fiat ob solum finem evitandi incontinentiam, etenim quamvis hic non sit finis primarius Matrimonii, est tamen secundarius, juxta illud Apostoli 1. Cor. 7. Qui non potest continere, nubet in Domino; & illud: Propter fornicationem autem (id est evitandam) unusquisque Uxorem suam habeat, & unaquæque suam Virum; & idè conjux, qui cum tali fine coit, neque

venialiter peccat. Matrusius alios DD. cumulans d. disp. 7. n. 530. Averfa quæst. 21. sect. 4. Salmanticensis d. cap. 15. n. 56. nihilominus si usus conjugalis fiat solum voluptatis, ac delectationis causa, ut plurimum est cum culpa veniali, non quia ipsa voluptas moderata cum culpa veniali, non quia ipsa voluptas eidem usui, sicut delectatio in edendo, ac bibendo; & ut diximus supra, si voluptas in copula non esset, nullus cum exerceret: sed propter excessum in voluptate, ac delectatione, quem committit, qui ex hoc solo fine utitur Matrimonio; ut late differunt Eminentiſſ. Card. de Lauræa d. disp. 39. num. 50. Matrusius d. disp. 7. num. 532. & Salmanticensis d. cap. 15. num. 57.

Secunda Quæstio est, Utrum copula conjugalis cadat sub obligatione? Circa quam omnes DD. respondent affirmativè, adèd ut conjux, altero petente copulam rationabiliter, teneatur illam ei reddere, & in eam consentire, juxta præceptum Apostoli 1. Cor. 7. Vir Uxori debitum reddat, & Uxor viro; quod si absque legitima causa detrectet, gravem culpam committat cap. Si dicat Vir. 33. qu. 5. Emin. Card. de Lauræa d. disp. 39. num. 19. Salmanticensis d. cap. 15. num. 3. ubi notant, quod hæc obligatio non solum urget, quando conjux expressè petit, sed etiam si tacite, per aliquod signum, vel indicium, ut sæpè accidit in Uxoribus, quæ ob ruborem, vel verecundiam non audent debitum à Marito expressè postulare. Ratio obligationis prædictæ sub pœna peccati est, quia conjuges ex vi contractus Matrimonii obligantur ad talem mutuum redditionem debiti; quia ex vi illius utriusque tradit alteri potestatem sui corporis in ordine ad utrum conjugii, & sic ex iustitia ad tale debitum solvendum reciproce obligantur. Sicut autem in aliis contractibus qui recusat rem tradere, ad quam tradendam ex iustitia est obligatus, graviter peccat; ita conjux qui negat debitum alteri conjugi petenti. Hinc sequitur, quod conjuges, qui se impotentes ad hoc debitum solvendum reddunt per nimias abstinentias, jejunia, ac austeritates vitæ, gravi culpa se aggravant, ut differunt DD. apud Sanchez lib. 9. disp. 3. numer. 5. & Salmanticensis d. cap. 15. num. 6. & 7. addentes, peccare etiam mulieres, quæ nimis penitentis se defortias reddunt, & pulchritudinem amittunt, cum periculo, ut Viri eorum in adulterium cum aliis mulieribus cadant. Sed hunc casum in praxi à Confessoribus raro audiri puto.

Porro plures dantur casus, in quibus conjuges absque peccato solutionem debiti recusare possunt. I. Si imminet periculum vitæ, aut gravis infirmitas; siquidem ordo naturæ postulat, ut prius consulatur incolumitati proprii individui, quam attendatur generationi prolis. Secus autem si levis esset infirmitas, ut dolor dentium, capitis, aut parvæ febris. Sanchez d. lib. 9. disp. 24. Salmanticensis d. cap. 15. num. 9. & 10. ubi alios citant. II. Non tenetur Uxor debitum reddere, si Maritus sit Leprosus, morbo gallico graviter affectus; vel alia contagiosa infirmitate detentus. cap. 1. De Conjugio Lepros. Sanchez, ac Salmanticensis ubi supra. III. Si conjuges paupertate laborent, & cum plures filios habeant, quos alere difficultate possunt, unus ex conjugibus velit à copula abstinere. Reginaldus lib. 31. n. 298. Averfa quæst. 29. sect. 7. Sanchez d. lib. 9. disp. 25. & Salmanticensis d. cap. 15. n. 11. alique ibi allegant. IV. Si mulier solita sit ex aliquo sui corporis imperfectione filios mortuos edere; quamvis in hoc casu plures DD. contrarium docent. Sanchez lib. 7. disp. 102. num. 9. Reginaldus d. lib. 31. num. 287. & 288. Salmanticensis, alios allegantes d. cap. 15. num. 12. V. Si conjux injustè, vel illicitè petat; puta qui vel adulterium cum alia commisit, vel affinitatem contraxit per copulam habitam cum sanguinea Uxor in primo, aut secundo gradu, vel

est voto castitatis adstrictus, vel petit intra bimestre à die contractus Matrimonii; vel si cognationem spirituales elevando filium de fonte baptismali inlisset. Salmanticensis d. cap. 15. a num. 13. & seqq. novissimè Matrusius d. disp. 7. a n. 537. VI. Si Uxor sit gravida, & per copulam timeat de occasione fetus in utero, vel de abortu, nam tunc potest debitum marito negare. cap. Origo 32. quæst. 4. ubi Glossa in fin. hanc reddit rationem; quia ex concussione perit partus: nec non cap. Non solum. 32. q. 7. VII. Si mater nondum puerum natum ablataverit, recusare enim potest redditionem debiti Marito per cap. fin. dist. 5. ubi S. Gregorius Papa sic inquit: Ad ejus verò (matris) concubitum Vir ejus accedere non debet, quousque qui gignitur, ablatetur. VIII. Item si Uxor reperitur suis purgationibus, ac mensuris obstricta. d. cap. fin. Eminentiſſ. Card. de Lauræa d. disp. 39. n. 96. & seqq. Et Salmanticensis d. c. 15. n. 76. ubi tamen ajunt, esse tantum peccatum veniale, Uxorem mensuratum carnaliter cognoscere. IX. Si conjux sit dubius, & habeat probabilem opinionem de invaliditate Matrimonii. Sanchez lib. 2. disp. 39. n. 5. Bonacia de Matrim. quæst. 4. punct. 4. à num. 16. Averfa quæst. 17. sect. 3. Diana Coordinatus, alios DD. cumulans tom. 2. trad. 6. resol. 176. quæ in veteri reperitur part. 4. trad. 4. resol. 48. novissimè Salmanticensis, qui fusc hunc casum examinant, & circa eundem plures limitationes, ac declarationes faciunt in d. trad. 9. de Matrim. cap. 15. punct. 4. per totum, ibidem à Studiosis videndas.

Tertia Quæstio est: Quot circumstantiæ sine servandæ à conjugibus in usu Matrimonii, ne peccatum committant? Respondent DD. quatuor circumstantias esse ab eis observandas. Prima est, ut moveantur ad illum usum ob bonum finem; talis autem erit, si intendant, silem sibi servare, significationem Sacramenti perficere, incontinentiam fugere, ac prolem ad Dei gloriam generare. Sanchez lib. 9. disp. 11. num. 4. Basilus Pontius lib. 10. cap. 8. numer. 5. Averfa quæst. 21. sect. 4. & Salmanticensis d. cap. 15. num. 56. quo loco tamen dicunt, quod etiam peccatum veniale, si prolem generare intendant solo desiderio successione, & propagationis familie. Secunda circumstantia erit respectu temporis, nempe Festorum solemnium, Quadragesimæ, Jejuniorum, ac publicarum Oratorum juxta illud Apostoli 1. Cor. 7. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Quamvis autem hæc circumstantia temporis secundum communem Theologorum opinionem sit ex consilio, non autem ex præcepto. Sanchez d. lib. 9. disp. 12. num. 5. Basilus Pontius lib. 10. cap. 9. & Averfa quæst. 2. sect. 6. tamen quo die conjuges recepturi sunt Sacram Eucharistiam, debent à copula abstinere. cap. 1. cum quatuor sequentibus 33. quæst. 4. quia non possunt excusari à culpa veniali, si tali die ex nimia carnis concupiscentia, vel voluptatis capiendæ gratia coeant, nam ex ea magna oritur distractio, & mentis hebetudo. S. Thomas 3. part. q. 80. art. 7. ad 2. Sanchez lib. 9. disp. 13. num. 8. & Salmanticensis d. cap. 15. num. 59. qui idem statunt de copula post Communionem eadem die, nisi gravis causa urgeat, quæ ab irreverentia excuset. Plum, ac studiosum Lectorem ne pigeat audire Sanctum Franciscum Saleſium de hac circumstantia sic ad suam Filobeam, id est Animam devotam, part. 2. cap. 20. loquentem:

Bisogna, che io dica questa parola per le persone maritate. A Dio non piacera nell' antica Legge, che li creditori volessero eggere ciò, che era loro dovuto ne' 16 giorni di festa. Ma non vietò mai, che li debitori non pagassero, e rendessero il loro debito a quelli, che lo dimandavano. Questa è cosa indecente, se bene non è gran peccato, il sollecitare il pagamento del debito matrimoniale il giorno, che uno si è comunicato: ma non fa male, anzi è cosa meritoria il pagarlo. Quindi è, che